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2023.gads

• 30. jūnijā Rīgā XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki, 
kuros piedalīsies 680 dalībnieki no Mārupes novada, pārstāvot 20 
amatiermākslas kolektīvus.

• XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos novadu 
pārstāvēs:

• Deju kolektīvi - “Mārupieši” D grupa, “Mārupieši” E grupa, 
“Klasesbiedri”, “Mārupe”, “Krustu šķērsu”, “Dārta”, “Ozolēni”

• Kori - “Maska”, “Mārupe”, “Atskaņa”, “Universum”, “Noktirne”, 
“Resono”, “Mārupes valsts ģimnāzijas koris”

• Koklētāju ansambļi - “Saules kokles”, “Balti”, “Dzītariņi”, “Babītes 
mūzikas skolas koklētāju ansamblis”

• Mārupes Mūzikas un mākslas skolas pūtēju orķestris

• Sieviešu vokālais ansamblis “Dzelde”.



jauktais koris «Mārupe» Mārupes pagastā  

Vadītājs KALVIS OZOLIŅŠ



sieviešu koris «Resono» Mārupes pagastā

Vadītāja IRĒNA RAŠČEVSKA 



jauktais koris «Universum» Mārupes pagastā

Vadītājs RIHARDS RUDZĪTIS 



jauktais koris «Atskaņa» Babītes pagastā

Diriģente GINTA PĒTERSONE



senioru koris «Noktirne» Mārupes pagastā

Diriģente ILGA BĒRZIŅA



jauktais koris «Maska» Babītes pagastā

Diriģents JĀNIS OZOLS



sieviešu vokālais ansamblis «Dzelde»
              Mārupes pagastā

Vadītāja SANDRA GAIDE



sieviešu senioru vokālais ansamblis «Pīlādzis» 
Mārupes pagastā

Vadītājs ĒRIKS EGLĪTIS



bērnu popgrupa «Mazā sirds» Mārupes pagastā 

Vadītāja DIĀNA KRAVALE 



popgrupas «Pīlādzīši» un «CoolKids»
Salas pagastā

Vadītāja MAIJA SĒJĀNE 



Popgrupas «Karameles», «Ledenītes»,«Bon Bon», 
«Šokolāde», «Zefīrs», «Marmelāde» 

Babītes pagastā

Vadītāja KRISTĪNE PAŅĶO



koklētāju ansamblis «Balti» Babītes pagastā

Vadītāja VALDA BAGĀTA 



Atmiņu un foto 
stāsti

No koru 
«Atskaņa» un «Noktirne» piedzīvotā dziedāšanas svētkos



Senioru koris «Noktirne»
Mārupes Kultūras nama senioru koris “Noktirne” - tautā saukts par Vecmāmiņu 
kori – 2022. gadā kopā ar diriģenti Ilgu Bērziņu nosvinēja 50 gadu jubileju. 

 Foto: no Mārupes novada pašvaldības arhīva

Avots: 
Zabočija, Danuta. Kopā ar jums…50 / 

idejas autore un sastādītāja Danuta Zabočija ; literārā 
redaktore Brigita Šiliņa ; redkolēģija: Aina Januševska, Gunta 
Dimanta ; dizains un makets: Kristaps Vītols ; Iras Dūdumas 
ievadvārdi. - [Mārupe] : Mārupes novada pašvaldība, [2022]. 
- [Rīga] : Adverts. - 132 lpp. : ilustrācijas, portreti, 
fotogrāfijas ; 27 cm. - Grāmata izdota par godu Mārupes 
Kultūras nama sieviešu senioru kora "Noktirne" 50. gadu 
jubilejai. - Grāmatā izmantoti materiāli, ko iesniegušas 
kordziedātājas Anna Šķērstēna, Elita Viškere-Šmarova, Vera 
Gulbe, Ilga Ramāne, Ilga Ķīkule. Fotogrāfijas no diriģentes 
Ilgas Bērziņas un kordziedātāju personīgā arhīva. -  60. lpp. 



Kora «Noktirne» diriģente Ilga Bērziņa

Foto:
No Ilgas Bērziņas privātā arhīva 



Atmiņu stāsts no «Noktirnes» arhīva

Savāds notikums ar kādu koristi

“Mēģinājumu pauzē mums ir paredzēts pusdienlaiks. Ejam pusdienās. Saņemu savu 
pusdienu paciņu. Atveru to, viss jau bija labi, taču nebija ielikuši maizīti.

Manas biedrenes mudina, lai aizeju un palūdzu, taču nevēlējos izjaukt jauniešiem darba 
ritmu. 

Pēkšņi pie mums pienāk kāda dziedātāja no cita kora un dod mums maizes kukulīti. Esot 
nopirkušas par daudz! Viņām esot palicis pāri un neesot, 

kur likt. 

Pateicos, tikai nepaguvu pajautāt kordziedātājas vārdu.. Saki vēl, ka domas 
nematerilizējas.” 

Avots:
Zabočija, Danuta. Kopā ar jums…50 



Atmiņu stāsts par Vispārējiem Dziesmu un Deju 
svētkiem

- Kur tad Jūs savus tūristus vadājat? Pa Rīgu, 
vai pa Latviju?

- Vēl tālāk!

- Varbūt pa Baltijas valstīm? 

- Kur nu! Vēl tālāk!

- Vai tad pa visu Eiropu?

- Ko nu Jūs! Vēl tālāk! 
(saruna sāk ieinteresēt)

- Tad pa eksotiskām valstīm? Taizeme? 
Austrālija?

Atceras Aina Januševska
Lielajā kopmēģinājumā dzeru kafiju, pienāk klāt kāds vīrietis un jautā, kādam novadam pieder mūsu tautas tērps? Atbildēju. 
Vīrietis turpināja: ‘’Arī es biju amatieru kora diriģents, tikai sākoties krīzes situācijai, biju spiests pārtraukt savu darbu un 
apgūt gida prasmes.” Saruna mani ieinteresēja un turpināju izjautāt svešinieku

- Mērķējiet vēl tālāk! 
(Aina samulsusi)
- Vai tad uz kosmosu, vai? ( smaida par viņa 
teikto)
- Nu nē taču, vēl tālāk! Esmu izvadītājs bērēs!
Viens no otra atvadās, un koriste atnāk pie savām 
kora biedrenēm un stāsta savādo atgadījumu. 

Viena no koristēm turpina: «Vajadzēja paņemt telefona 
numuru no šī kunga!» Nemaz nesamulstot Aina savām 
biedrenēm atbildēja: ”Es jau vēl netaisos izmantot viņa 
pakalpojumus!”

Avots:
Zabočija, Danuta. Kopā ar jums…50 



Koris «Atskaņa»



Stāsta kora «Atskaņa» prezidente Ināra Dubra

• “Koris “Atskaņa” ir 21. Latvijas Dziesmu svētku finālists/1993./, 1. Ziemeļu un Baltijas 
valstu Dziesmu svētku diplomands/1995./.

•   Lai nokļūtu Dziesmusvētku dalībnieku pulkā, ir jāiziet nopietnu mēģinājumu laiks, 
gatavošanās ikgadējām skatēm.  Tas ir garš un nopietna darba rezultāts. Dziesmu 
svētkos ir gan pacilātība, gan ļoti liels nogurums. Un neiztikt arī bez dažādiem 
kurioziem un dažādiem dabas pārsteigumiem.

•   Kādā mēģinājumā ļoti lija, ka ārzemnieki devās prom. Bet mēs palikām un 
dziedājām, neskatoties uz laika apstākļiem. Bez lietussargiem, tikai lietusmēteļos. 
Sēdēt nebija iespējams, jo ūdens plūda lielā straumē, stāvējām basām kājām ūdenī 
līdz potītēm. Toties koncertā laiks bija labs. 

•  Visos Dziesmu svētkos Babītes un tagad Mārupes novada pašvaldība mūs vienmēr ir 
atbalstījusi gan ar jaunu tērpu papildināšanu, gan ēdināšanu.

•    Dziesmu svētkos piedalās  kora dalībnieki vairākās paaudzēs, arī bērni.



Koris «Atskaņa» paaudžu ritumā…

Dziesmu svētkos, 1998.gads



Koris «Atskaņa» rajona koru skatē



Stāsta kora «Atskaņa» diriģente Ginta Pētersone

Avots:  
Rīgas Apriņķa Avīze (2003, 9. decembris), 6. lpp. 

Visi panākumi gūti sūrā darbā. Esam piedalījušies visos Dziesmu svētkos.
 Par cītīgu darbu saņemta arī atzinība. 

1993. gadā dziesmu karos “Atskaņa” dziedāja konkursa finālā Latvijas 
Universitātes Lielajā aulā. 

Nākamajā gadā Babītes dziedātāji piedalījās B.Smetanas Starptautiskajā 
koru konkursā, gūstot sudraba godalgu. Daudz dziedāts pie draugiem 
Dānijā, Vācijā. 



Dziedāšanas svētku vēsture Babītē

Foto:
No kora «Atskaņa» arhīva 



Dziedāšanas svētku vēsture Babītē

Foto:
No kora «Atskaņa» arhīva 



Dziedāšanas svētku vēsture Babītē

Foto:
No kora «Atskaņa» arhīva 



Foto:
No kora «Atskaņa» arhīva 

Dziedāšanas svētku vēsture Babītē



Dziedāšanas svētku vēsture Babītē

Foto:
No kora «Atskaņa» arhīva 



Dziedāšanas svētku vēsture Babītē

Foto:
No kora «Atskaņa» arhīva 



LEPOJAMIES! Babītes Kultūrizglītības centra 
koklētāju ansamblis «BALTI» iegūst Lielo balvu
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku Lielo balvu 
koklētāju ansambļu konkursa 
finālā - 2000 eiro naudas balvu, 
karoga naglu un Rimi Latvija 
labumu kasti, saņēma mūsu 
Mārupes novada Babītes 
Kultūrizglītības centra koklētāju 
ansamblis BALTI (vadītāja Valda 
Bagāta). B grūtības pakāpē 1. 
vietu ieguva Babītes Mūzikas 
skola koklētāju ansamblis 
DZĪTARIŅI (vadītāja Valda 
Bagāta). 

Foto: no Mārupes novada pašvaldības arhīva 
Vieta: Babītes Kultūrizglītības centrs



AR TIEŠRAIDI NO LIDOSTAS “RĪGA” ATZĪMĒ 
10 DIENAS LĪDZ DZIESMU UN DEJU 

SVĒTKIEM



PASNIEGTA XXVII VISPĀRĒJO LATVIEŠU 
DZIESMU UN XVII DEJU SVĒTKU LIELĀ BALVA 
KORU KONKURSA FINĀLĀ

Senioru koru grupa - 1. vieta 

Mārupes kultūras nama senioru koris NOKTIRNE 
(mākslinieciskā vadītāja Ilga Bērziņa)

Jaukto koru grupa - 3. vieta

 Babītes Kultūrizglītības centra jauktais koris MASKA 
(mākslinieciskais vadītājs Jānis Ozols)



"Neapstājies griezies"

3. jūlijā Esplanādē atklāta XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku goda virsvadītāju un virsdiriģentu, kā arī 
virsvadītāju un virsdiriģentu portretu izstāde un iespaidīgs 
vides objekts "Neapstājies griezies", kas pēc svētkiem 
apceļos Latviju un būs skatāms arī Mārupē.



Dziedam un dejojam! 

• Deju kolektīvs «Dārta» - Babītes pagasts, vadītājs Lauris Siliņš

• Deju kolektīvs «Krustu šķērsu» - Mārupes pagasts , vadītāji Līna Daugule -Rimša, Ričards Jerāns

• Deju kolektīvs «Mārupieši» -  Mārupes pagasts, vadītāja Gunta Skuja

• Deju kolektīvs «Mārupe» - Mārupes pagasts, vadītājs Rolands Levics

• Deju kolektīvs «Klasesbiedri» - Mārupes pagasts, vadītāja Gunta Skuja

• Deju kopa «Gāte» - Salas pagasts, vadītāja Laimdota Andersone

• Bērnu  tautas deju kolektīvs – Mārupes pagasts, vadītāja Līga Daugule – Rimša. 



Dziedot dzimu, dziedot augu,
Aijā, dziedot augu,
Dziedot mūžu nodzīvoj`.

Kas var man aizrunāt(i),
Kas var mani aidziedāt?

Trīcēj` kalni, skanēj` meži,
Kad dziedāju, gavilēj`.

Saka ļaudis dzirdēdami,
Lakstīgala skaisti dzied.

Auni kājās, lakstīgala,
Dzīsim govis paganīt.

Tu dziedāji ievanē(i),
Es, gosniņas ganīdam’.

Stādīju ozolu 
Plāniņa vidū
Lai čabē lapiņas
Dancojot.  

Dziedāj’ visas laucinieces –
Ne lapiņa nečabēja;
Dziedāj’ viena mežiniece –
Ozolam zīles bira.

Danču dančus es izvedu,
Bāliņos dzīvodama.
Būt' dancīša neveduse,
Arājiņa nedabūtu.

/LATVIEŠU TAUTASDZIESMAS/
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